
 

Comune di Naso – determina n. 5 del 08.01.2025 
Pag. 1 a 6 

 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

 

Via G. Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 961060  –    +39  0941 961041 

P. IVA  00342960838  
 
 

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

Settore 3 Lavori Pubblici 
UFF. SERV. ESTERNI 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - COPIA 

 

N. 3 del 08.01.2025 

Reg. Gen. N. 5 del 08.01.2025 

 

Oggetto: DETERMINA  A  CONTRARRE  E  CONTESTUALE  AFFIDAMENTO PER LA 

CONCLUSIONE  DI  ORDINE  DIRETTO  DI  ACQUISTO (O.D.A.) CON UNICO  

OPERATORE  ECONOMICO  MEDIANTE  AFFIDAMENTO  DIRETTO (ART.  50  

COMMA 1 LETT. B DEL DLGS 36/2023 E S.M. INERENTE LA  2° FORNITURA DI 

GASOLIO DA RISCALDAMENTO PER GLI UFFICI DEL  GIUDICE  DI PACE, LA 

SCUOLA MEDIA DI VIA CONVENTO E LA BIBLIOTECA  COMUNALE  DEL  

COMUNE  DI NASO (ME) NEL MESE DI GENNAIO  2025 - E CONTESTUALE NOMINA 

DEL RUP EX ART. 15 CO. 3 DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I.   

CIG: B51B18210A 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno otto nel mese di gennaio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE  

Settore 3 Lavori Pubblici 

Premesso che: 

- dal 01/07/2023 è pienamente operativo il D.Lgs. n. 36/2023 cosiddetto “Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 
in materia di contratti pubblici”; 

- già con circolare prot. 86313/drt del 4 maggio 2016 era stato chiarito che il recepimento della 
normativa in questione è di tipo dinamico in quanto già operato dal legislatore siciliano con la 
legge regionale 12/2011 e pertanto il predetto codice è già pienamente applicabile in Sicilia; 

- tra l’altro, con Deliberazione di Giunta Regionale n. 253 del 19 giugno 2023, è intervenuta 
l’approvazione del disegno di legge: “Recepimento del nuovo codice dei contratti pubblici”, in 
attesa di ulteriore approvazione da parte dell’ARS; 

- ai sensi dell’art. 62 co.1 del codice  “Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture 
e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di 
lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti 
aggregatori.”; 

Vista la Delibera di G.M. n. 191 del 07/10/2024, con la quale sono state assegnate le somme, pari 

ad €. 12.000,00, utili per l’acquisto di gasolio da riscaldamento anno 2024/2025, per gli immobili 

comunali del Giudice di Pace, la Scuola media di Via Convento e la Biblioteca Comunale del 

Comune di Naso (ME); 

mailto:comunenaso@pec.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

Comune di Naso – determina n. 5 del 08.01.2025 
Pag. 2 a 6 

 

Che con determina n. 258/471 del 09.10.2024 era stata affidata la prima fornitura di 4.000,00 lt. 

mediante ODA su portale Mepa alla ditta NOBILE OIL GROUP SPA con sede in Via Salvatore 

Scifo 7/D – 92100 Agrigento (AG) - P.IVA 02077880843, che ha regolarmente eseguito la fornitura 

per una spesa complessiva di €. 5.333,84 IVA compresa, già liquidata; 

Che occorre procedere alla 2° fornitura di gasolio per gli immobili comunali e pertanto si ritiene 

opportuno attivare la procedura di acquisto mediante Mercato Elettronico (MEPA), tramite Ordine 

Diretto di Acquisto attraverso il Mercato Elettronico della P.A: (MEPA), aderendo al Bando 

Carburanti extra-rete e gasolio da riscaldamento ed. 13 - “gasolio da riscaldamento Sicilia – 

Lotto 17-Sicilia, per una spesa complessiva di €. 6.600,00, comprensivi di Oneri fiscali (ACCISA) 

ed IVA al 22%; 

Visti i contenuti dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 rubricato "Determinazioni a contrattare e 

relative procedure", il quale prevede che la determina a contrattare deve contenere: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
Visto l'art. 32 co. 2, del Codice dei Contratti, secondo il quale prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento le amministrazioni aggiudicatrici si determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

Preso atto che il mercato elettronico realizzato da Consip s.p.a. per conto del Ministero 

dell'Economia e delle Finanze consente alle Amministrazioni, per importi inferiori alla soglia 

comunitaria, di approvvigionarsi di beni e servizi presenti nel catalogo mediante Trattativa 

Diretta; 

Rilevato che in accordo al nuovo codice dei contratti non è più previsto che le stazioni appaltanti 

approntino un elenco di ambiti oggettivi di riferimento da individuare in apposito regolamento 

Comunale per consentire l'affidamento diretto dei servizi delle forniture o dei lavori anche in 

amministrazione diretta. Limitatamente a tale questione deve intendersi superato, con l'entrata in 

vigore del D. Lgs 50/2016 e ss.mm., il regolamento Comunale per l'affidamento in economia dei 

servizi, dei lavori e delle forniture.  

Rilevato altresì che: 

• il sistema più idoneo per l'affidamento della fornitura in oggetto, in ragione dell'esiguità 
dell'importo da affidare, così da assicurare processi di acquisizione in termini temporali 
ristretti e con modalità semplificate (principio di proporzionalità) viene identificato 
nell'affidamento diretto (art. 50 comma 1 lett. b del D.lgs. 36/2023 e s.m.); 

• con la procedura selettiva è garantito il possesso dei requisiti di moralità, nonché di 
capacità economico-finanziaria e tecnici professionali, conformi alla normativa vigente: ciò 
perché gli operatori su MEPA devono prima di accreditarsi dimostrare di possedere sia i 
requisiti morali che economici; 

• la fornitura in questione è disciplinata dalle condizioni generali di contratto riguardanti la 
categoria merceologica del mercato elettronico dei servizi o delle forniture da acquistare 
che si ritiene pertinente e soddisfacente ed inoltre il principale, se non l'unico, 
discriminante del mercato è il prezzo, per cui, come già detto, risulta coerente applicare la 
procedura al massimo ribasso in luogo dell'economicamente più vantaggioso; 

Ritenuto che: 



 

Comune di Naso – determina n. 5 del 08.01.2025 
Pag. 3 a 6 

 

• l'oggetto del contratto consiste nella fornitura di gasolio da riscaldamento per gli Uffici del 
Giudice di Pace, la Scuola media “F.BUTTA” di via Convento e la  Biblioteca Comunale di 
Naso (ME) del comune di Naso, comprensivi di Oneri fiscali (ACCISA ed IVA); 

Rilevato che:  

- che sul portale MEPA è stata rinvenuta la convenzione per la fornitura di Gasolio da 
riscaldamento ed. 13 Lotto 17 – Gasolio da riscaldamento – Sicilia stipulata con la ditta OIENI 

BENEDETTO S.r.l. con sede in Contrada Cicè, snc – 98073 Mistretta (ME) - P.IVA 
01777490838, che appare la più vantaggiosa per l'ente in ragione delle esigenze 
dell'amministrazione, della qualità dei prodotti e del prezzo praticato;  

- è stata attivato, pertanto, un Ordine Diretto di Acquisto avente numero identificativo 
procedura n.949791, ordinativo di esecuzione differita n.8304008 del 07.01.2025, con la ditta 
OIENI BENEDETTO S.r.l. con sede in Contrada Cicè, snc – 98073 Mistretta (ME) - P.IVA 
01777490838; 

Dato atto che: 

- il quantitativo complessivo di gasolio da riscaldamento richiesto è di lt. 4.500,00, mediante le 
forniture da eseguire come segue: 

- Fornitura (GIORNO 13.01.2025) 

o lt. 2.000,00 da portare presso l’immobile Giudice di Pace in Via Amendola; 
o lt. 2.000,00 da portare alla Scuola Media “F.BUTTA” di Naso sita in contrada Convento; 
o lt.    500,00 da portare alla biblioteca comunale sita in Piazza Lo Sardo. 

Preso atto che: 

- la suddetta ditta ha aderito alla Fornitura per l’affidamento di cui in oggetto, giusta 
comunicazione su MEPA; 

Ritenuto di poter procedere all’acquisto secondo le modalità sopra dettagliate; 

Visto il Regolamento per i Lavori e Provviste in Economia; 

Visto il vigente O.A.R.EE.LL. come modificato ed integrato dalla L.R. 48/91; 

Visto il Regolamento per i Lavori e Provviste in Economia; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la Conferenza Stato-Città del 18/12/2024 con cui è stata deliberata la proroga al 28 febbraio 

2025 del termine per l’approvazione dei Bilanci di Previsione degli Enti Locali 2025-2027; 

Ritenuto dover provvedere alla fornitura di che trattasi; 

Accertata la propria competenza ad emettere l’atto, giusta Determinazione n. 10 del 17/11/2025, 

con la quale sono state attribuite le funzioni di responsabile, di cui all’art. 51 comma 3° Legge n. 

142/90 e successive modifiche ed integrazioni;  

Considerato che ricorrono i presupposti di legge e di regolamenti vigenti, rispettivamente, in 

ambito nazionale, regionale e comunale; 

DETERMINA  

1. di approvare, ai sensi e per gli effetti della l.r. 7/2019  le motivazioni in fatto ed in diritto 
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2. di approvare, ad ogni effetto di legge, la procedura per l'affidamento della fornitura in 
oggetto, confermando l’importo complessivo della stessa pari a complessivi €. 6.600,00 
compreso Oneri fiscali (ACCISA) oltre IVA, la quale viene identificata nell’affidamento 
diretto ex art. 15 co. 3 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i, effettuata mediante ordine diretto di 
acquisto aderendo al bando in convenzione presente sul mercato MEPA; 



 

Comune di Naso – determina n. 5 del 08.01.2025 
Pag. 4 a 6 

 

3. di approvare i seguenti allegati facenti parte integrate e sostanziale della presente: Ordine 
Diretto di Acquisto procedura n.949791, ordinativo di esecuzione differita n.8304008; 

4. di prendere atto dell’Ordine Diretto di Acquisto procedura n. 949791, ordinativo di 
esecuzione differita n.8304008 del 07.01.2025, relativa alla “fornitura di gasolio da 
riscaldamento per gli Uffici del Giudice di Pace, dell’Istituto Comprensivo F. Buttà in Naso e 
la Biblioteca Comunale del Comune di Naso (ME)”, alla Società OIENI BENEDETTO S.r.l. 
con sede in Contrada Cicè, snc – 98073 Mistretta (ME) - P.IVA 01777490838, per l’importo 
contrattuale quantificato complessivamente in €. 6.600,00 di cui: €. 5.409,84 per fornitura 
compresi Oneri fiscali (ACCISA) ed €. 1.190,16 per IVA al 22%; 

5. in forza dell'assegnazione di cui alla delibera di G.M. n. 191/2024, non gestendo nessun 
PEG, si dà mandato all’ufficio Ragioneria di impegnare con la presente la somma di 
€.6.600,00 ACCISE ed IVA 22% comprese al capitolo corretto che verrà indicato dall'Ufficio 
Ragioneria il quale contestualmente al parere contabile ed al visto di copertura finanziaria 
dovrà verificare ed attestare la corretta classificazione del capitolo indicato (codice 
obbligatorio legato al capitolo di impegno in forza dei nuovi principi contabili – di cui 
all'allegato 6/1 del D.Lgs. 118/2011. Se il caso lo richiede, si da mandato alla ragioneria di 
creare apposito capitolo di spesa con capienza sufficiente ad impegnare il seguente 
stralciando somme disponibili dai capitoli ove venivano impegnati prima della riforma e 
riclassificati con codici non compatibili con il presente impegno. Si specifica che 
l'imputazione (materiale erogazione) della spesa è prevista nel primo trimestre dell'anno 
2025; 

6. di affidare, pertanto, in ragione di ciò alla Società OIENI BENEDETTO S.r.l. con sede in 

Contrada Cicè, snc – 98073 Mistretta (ME) - P.IVA 01777490838, la fornitura di cui in 
oggetto di lt. 4.500,00 di gasolio da riscaldamento, per l’importo contrattuale quantificato 
complessivamente in €. 6.600,00, di cui: €. 5.409,84 per fornitura compresi Oneri fiscali 
(ACCISA) ed €. 1.190,16 per IVA al 22%; 

7. di nominare, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP nonché direttore 
dell’esecuzione), ex art. 15 co. 3 del D.Lgs.36/2023 e s.m.i. per la fornitura dell’intervento in 
questione l’Arch. Mario Messina, dipendente a tempo indeterminato di questo Ente, il quale 
possiede i requisiti, l’esperienza e le competenze professionali richiesti. Lo stesso dovrà 
svolgere tutti i compiti affidatigli dalla legge oltre che i compiti di cui al direttore 
dell’esecuzione della fornitura/servizio che potrà essere pagato progressivamente in ragione 
della sua effettiva esecuzione; 

8. di dare atto che per il pagamento del suddetto intervento saranno utilizzati i fondi resi 
disponibili con delibera di G.M. n.191/2024 e con eventuali fondi di bilancio 
precedentemente impegnate per la medesima fornitura; 

9. di dare atto che alla seguente procedura: 
a) è stato assegnato il Codice CIG: B51B18210A; 

b) in accordo al co. 14 dell'art. 32 del D.Lgs. 50/2016, stante l'esiguità dell'importo delle 
prestazioni e la standardizzazione delle condizioni di mercato rispetto ai termini di 
consegna ed alle modalità e condizioni dello stesso, l'ordinativo della prestazione potrà 
essere cristallizzato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite PEC mediante i mezzi informatici; 

10. di trasmettere il presente provvedimento: 

• all'Ufficio di Ragioneria per le proprie competenze (apposizione del parere contabile e 
visto di copertura finanziaria); 

• alla Società OIENI BENEDETTO S.r.l. con sede in Contrada Cicè, snc – 98073 Mistretta 
(ME) - P.IVA 01777490838; 

• Al Responsabile Unico del Procedimento nonché Direttore dell’Esecuzione Arch. Mario 
Messina, al Sindaco e al Segretario Comunale; 



 

Comune di Naso – determina n. 5 del 08.01.2025 
Pag. 5 a 6 

 

11. di disporre adeguata pubblicazione della presente all'Albo Pretorio on-line. 

Il Responsabile Settore Tecnico LL.PP. 

      Ing. Ivan Joseph DUCA Ph D. 
 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Sulla presente determina denominata “DETERMINA  A  CONTRARRE  E  CONTESTUALE  

AFFIDAMENTO PER LA CONCLUSIONE  DI  ORDINE  DIRETTO  DI  ACQUISTO (O.D.A.) CON 

UNICO  OPERATORE  ECONOMICO  MEDIANTE  AFFIDAMENTO  DIRETTO (ART.  50  COMMA 1 

LETT. B DEL DLGS 36/2023 E S.M. INERENTE LA  2° FORNITURA DI GASOLIO DA 

RISCALDAMENTO PER GLI UFFICI DEL  GIUDICE  DI PACE, LA SCUOLA MEDIA DI VIA 

CONVENTO E LA BIBLIOTECA  COMUNALE  DEL  COMUNE  DI NASO (ME) NEL MESE DI 

GENNAIO  2025 - E CONTESTUALE NOMINA DEL RUP EX ART. 15 CO. 3 DEL D.LGS. 36/2023 E 

S.M.I.  - CIG: B51B18210A”, SI APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, del 

D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria       e si attesta l’avvenuta 

registrazione del seguente impegno di spesa con imputazione al capitolo N. 10120201 - 1 impegno n. 5 2025 

per € 6.600,00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 08.01.2025 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dottssa MANGANO Giuseppina 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 5 del 08.01.2025 
Pag. 6 a 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “DETERMINA  A  CONTRARRE  E  CONTESTUALE  

AFFIDAMENTO PER LA CONCLUSIONE  DI  ORDINE  DIRETTO  DI  ACQUISTO (O.D.A.) CON 

UNICO  OPERATORE  ECONOMICO  MEDIANTE  AFFIDAMENTO  DIRETTO (ART.  50  COMMA 1 

LETT. B DEL DLGS 36/2023 E S.M. INERENTE LA  2° FORNITURA DI GASOLIO DA 

RISCALDAMENTO PER GLI UFFICI DEL  GIUDICE  DI PACE, LA SCUOLA MEDIA DI VIA 

CONVENTO E LA BIBLIOTECA  COMUNALE  DEL  COMUNE  DI NASO (ME) NEL MESE DI 

GENNAIO  2025 - E CONTESTUALE NOMINA DEL RUP EX ART. 15 CO. 3 DEL D.LGS. 36/2023 E 

S.M.I.   - CIG: B51B18210A”, sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal 

09.01.2025 al 24.01.2025 col N.      0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 09.01.2025 

 

L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


